
diário oficial Nº 34.948   109Quarta-feira, 27 DE ABRIL DE 2022

41. 235 601489 FRANCISCA IVONE DE 
ABREU SOUSA

Gerência Administrativa 
e Financeira  Aprovado

42. 7 600962 MARCELINO DA SILVA 
COELHO

Gerência de Controle e 
Prestação de Contas Aprovado

43. 44 601063 ANA PAULA QUINDERE 
TAVARES BATISTA  Gerência de Logística  Aprovado

44. 181 601386 BRUNA LEAL PASSOS DE 
SOUZA Gerência de TI  Aprovado

45. 126 601262 FATIMA DE NAZARE PANTO-
JA REZENDE Gerência Pedagógica Aprovado

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica.
Belém, 26 de Abril de 2022.

Protocolo: 789820

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 105/2022 – GABINETE, de 26 de Abril de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
I - REVOGAR, a partir de 26 de abril de 2022, a PORTARIA Nº 188/2020 - 
GABINETE, de 09/10/2020, publicada no DOE/PA nº 34.370, de 13/10/2020 
e ERRATA  publicada no n.34.372, de 14/10/2020, que designou a 
servidora MARCIA GISLENE GOMES PEREIRA, ocupante do cargo Técnico 
em Administração e Finanças, Identidade Funcional nº 5918275/1, para 
responder pela Coordenadoria de Infraestrutura e Logística, Código GEP-
DAS-011.4, a contar de 01 de outubro de 2020, até ulterior deliberação.
 II - NOMEAR, MARCIA GISLENE GOMES PEREIRA, para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Infraestrutura e Logística, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Fundação Amazônia de Amparo à Estudos e 
Pesquisas, a contar de 26 de abril de 2022.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 26 de Abril de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 789670

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA N° 064/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 25 de Abril de 2022.
Publicada no DOE n° 34.946 de 26/04/2022, referente à Diárias:
Onde se lê: TRAJETO: Belém-PA/Cametá-PA/Belém-PA.
Leia-se: TRAJETO: Belém-PA/Bragança-PA/Belém-PA.

Protocolo: 789494
ERRATA
PORTARIA N° 059/2022 – GABINETE, de 23 de Fevereiro de 2022.
Publicada no DOE n° 34.875 de 24/02/2022, referente à Concessão de 
Férias da Servidora, FRANCEMARY SARAIVA DOS SANTOS Id. Funcional 
nº 57189894/3
Onde se lê: Gozo 18/04/2022 a 18/05/2022.
Leia-se: Gozo 18/04/2022 a 17/05/2022.

Protocolo: 789611

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 066/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 26 de Abril de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 070/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 25 
de Abril de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/491280;

R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: VITOR DOS SANTOS SIQUEIRA JÚNIOR
MATRÍCULA: 5950724/ 2
CARGO: ASSESSOR
TRAJETO: Belém-PA/Marabá-PA/Belém-PA.
PERÍODO: 28/04/2022 a 30/04/2022
QUANTIDADE: 02 e 1/2 (Duas e Meia) diárias
OBJETIVO: visando à continuidade nas tratativas atinentes as políticas públicas 
no âmbito do programa Centelha2 a ser executada no município em comento.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 26 de Abril de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 789547
PORTARIA N° 065/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 26 de Abril de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 072/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 25 
de Abril de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/492149;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: VITOR DOS SANTOS SIQUEIRA JÚNIOR
MATRÍCULA: 5950724/ 2
CARGO: ASSESSOR
TRAJETO: Belém-PA/Bragança-PA/Belém-PA.
PERÍODO: 01/05/2022 a 02/05/2022
QUANTIDADE: 01 e 1/2 (uma e Meia) diárias
OBJETIVO: visando à continuidade nas ações atinentes ao desenvolvimen-
to do programa Centelha2 a ser executada no referido município..
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 26 de Abril de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 789562
PORTARIA N° 067/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 26 de abril de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 071/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 25 
de Abril de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/491416;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: REGINALDO DO SOCORRO PAIVA ABREU
MATRÍCULA: 5950724/ 2
CARGO: ASSESSOR
TRAJETO: Belém-PA/Marabá-PA/Belém-PA.
PERÍODO: 28/04/2022 a 30/04/2022
QUANTIDADE: 02 e 1/2 (Duas e Meia) diárias
OBJETIVO: visando à continuidade nas tratativas atinentes as políticas pú-
blicas no
âmbito do programaCentelha2
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 26 de Abril de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 789550

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 068/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 26 de Abril de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/479770;
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a PORTARIA N° 061/2022, publicada no D.O.E. n.º 
34.946. de 26/04/2022, conforme a seguir discriminado:
NOME: SÉRGIO PEDRO AURELIANO DIAS


